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Zachęcam wszystkich, a w szczególny sposób 
chrześcijańskie rodziny, aby podążając 
codzienną drogą wierności, 
szukały w różańcu umocnienia i oparcia.

Św. Jan Paweł II

Różaniec 
w październiku 

codziennie 
o godz. 17.15
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DRODZY PARAFIANIE!

Wkraczamy w miesiąc październik. To czas, który 
w szczególny sposób poświęcamy modlitwie 

różańcowej – modlitwie, której siła potrafi wyprosić 
niezwykłe łaski, nawet w sytuacjach po ludzku nie-
możliwych. Zachęcam wszystkich Parafian do licznego 
udziału w codziennej modlitwie różańcowej o godzinie 
17.15. Z pewnością jako Parafia mamy wiele wspólnych 
intencji, ale i każdy z nas pragnie zanosić przez Maryję 
swoje prośby i dziękczynienia. Wspólna modlitwa ma 
ogromną siłę i jest w stanie pokonać największe zło.

1 X – Wspomnienie Św. Teresy od Dzieciątka Jezus. 
Teresa Martin – św. Teresa od Dzieciątka Jezus, zwana 

także Małą Tereską (dla odróżnienia od św. Teresy z Avila, 
zwanej Wielką) albo Teresą z Lisieux, urodziła się w Alen-
con w Normandii w nocy z 2 na 3 stycznia 1873 r. jako 
dziewiąte dziecko Ludwika i Zofii Martin (oboje beaty-
fikowani przez papieża Benedykta XVI w 2008 r. zaś 
kanonizowani przez papieża Franciszka w 2015 roku.) 
Gdy miała 15 lat, wstąpiła do klasztoru karmelitanek 
w Lisieux. Odznaczała się pokorą, prostotą ewangeliczną 
i wielką ufnością w Bogu. Tych cnót uczyła powierzone 
jej nowicjuszki zakonne. Złożyła swoje życie w ofierze 
za zbawienie dusz i za Kościół. Zmarła 30 września 1897 
roku.

4 X – Wspomnienie św. Franciszka z Asyżu – Jan Ber-
nardone przyszedł na świat w Asyżu w roku 1181 jako 

syn bogatego kupca. Jako że przejawiał zamiłowanie do 
języka francuskiego, w domu przezywano go „France-
sco”. Przezwisko to przylgnęło do niego na całe życie. 
Swoje powołanie do życia dla Chrystusa odkrył, będąc 
w niewoli w Perugii – wziął udział w nieudanej wyprawie 
wojennej. W uniezależnieniu się od świata, naśladowa-
niu Chrystusa i powrocie do ewangelicznego ubóstwa 
odkrył prawdziwe szczęście. Mając 25 lat, zaczął żyć jak 
żebrak. Porzucił tym samym dostatek i rodzinny dom. 
Został także wydziedziczony przez ojca, który chciał, by 

syn osiągnął stan szlachecki. Odszedł, by służyć ubogim 
jako pustelnik. Za nim poszli jego naśladowcy. W 1210 
roku miał dwunastu towarzyszy, którym dał pierwszą 
regułę. To był początek zakonu braci mniejszych. Bracia 
nie posiadali żadnej własności, nie przyjmowali godno-
ści kościelnych. Św. Franciszek nigdy nie był i nie chciał 
być kapłanem. Pozostał diakonem.

5 X – Wspomnienie św. Faustyny Kowalskiej – S. Fau-
styna została beatyfikowana 18 kwietnia 1993 r., 

a ogłoszona świętą 30 kwietnia 2000 r. Uroczystość 
kanonizacji przypadła w II Niedzielę Wielkanocną, 
którą św. Jan Paweł II ustanowił wtedy świętem Miło-
sierdzia Bożego. Relikwie św. siostry Faustyny znajdują 
się w Krakowie-Łagiewnikach, gdzie mieści się sank-
tuarium Miłosierdzia Bożego odwiedzane przez setki 
tysięcy wiernych z kraju i z całego świata. Dwukrotnie 
nawiedził je również św. Jan Paweł II, po raz pierwszy 
w 1997 r., a po raz drugi – 17 sierpnia 2002 r., aby doko-
nać uroczystej konsekracji nowo wybudowanej świą-
tyni w Krakowie-Łagiewnikach i zawierzyć cały świat 
Bożemu Miłosierdziu.

7 X – Wspomnienie NMP Różańcowej. Wspo-
mnienie Matki Bożej Różańcowej zostało usta-

nowione na pamiątkę zwycięstwa f loty chrześci-
jańskiej nad wojskami tureckimi, odniesionego 
pod Lepanto (nad Zatoką Koryncką) 7 października 
1571 r. 7 października 1928 roku, w dniu święta Najświęt-
szej Maryi Panny Różańcowej, dokonano poświęcenia 
naszego kościoła. Rocznicę tego wydarzenia, czyli Kier-
masz, obchodzić będziemy w niedzielę 9 października – 
pragniemy wyrazić Bogu wdzięczność za parafialny Dom 
Boży.Pamiętajmy, że wszyscy odpowiedzialni jesteśmy za 
nasz parafialny kościół. Niech będzie on naszym wspól-
nym dobrem, ale i wspólnym zadaniem, przejawiającym 
się w trosce o wygląd naszej świątyni.
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14 X obchodzimy Dzień Edukacji Narodowej. Z tej 
okazji już teraz składam wszystkim nauczycielom, 

pedagogom, katechetom życzenia obfitych darów Ducha 
Św. oraz sił w realizacji swojego powołania.

15 X – Wspomnienie św. Teresy od Jezusa. Teresa de 
Cepeda y Ahumada (zwana św. Teresą Wielką lub 

Teresa z Avila) urodziła się w roku 1515 w Avili. W dwu-
dziestym roku życia wstąpiła do klasztoru karmelitanek. 
Za natchnieniem Bożym przeprowadziła reformę swo-
jego zakonu mimo wielu przeciwności. Na podstawie 
własnych doświadczeń napisała szereg dzieł zawiera-
jących głęboką naukę o życiu mistycznym. Zmarła 15 
października 1582 roku. Została beatyfikowana przez 
papieża Pawła V w 1614 r., a czterdzieści lat po śmierci, 
kanonizowana przez papieża Grzegorza XV. W 1970 r. 
papież Paweł VI ogłosił ją wraz ze świętą Katarzyną ze 
Sieny doktorem Kościoła.

16 X – Uroczystość św. Jadwigi Śląskiej – głównej 
patronki Śląska. Jadwiga urodziła się ok. 1174 r. 

w Andechs (Bawaria-Niemcy) jako córka Bertolda, hra-
biego Andechs i księcia Meranii. Otrzymała wychowanie 

w klasztorze benedyktynek w Kitzingen (Bawaria). Mając 
lat 12, została zaślubiona z Henrykiem I, księciem śląskim, 
któremu w szczęśliwym małżeństwie powiła siedmioro 
dzieci. Wraz z mężem troszczyła się o chrystianizację 
Śląska i utorowała drogę misjonarzom z licznych krajów.

23 X – to 30. niedziela zwykła, która rozpoczyna 
Tydzień Misyjny. W tych dniach w szczególny 

sposób pamiętać będziemy w modlitwie różańcowej 
o misjonarzach i misjonarkach głoszących Dobrą Nowinę.

28 X – Święto Świętych Apostołów Szymona i Judy 
Tadeusza. Szymon Apostoł urodził się w Kanie. 

Miał przydomek Gorliwy Juda, nazywał się także Tade-
usz, to ten Apostoł, który w czasie Ostatniej Wieczerzy 
pytał Chrystusa, dlaczego objawił się tylko uczniom, 
a nie światu (J 14, 22).

Zatopieni w tajemnicach różańca świętego ogar-
nijmy swą modlitwą naszą Parafię, chorych, cier-

piących i potrzebujących. Niech paciorki różańca świę-
tego łączą nas duchowo w modlitwie i pamięci o naszych 
najbliższych.

Z Bożym błogosławieństwem 
Ks. Zbigniew Folcik – Proboszcz

Październik miesiącem modlitwy różańcowej
Nadchodzi październik, miesiąc, w którym w sposób 

szczególny gromadzimy się w naszych kościołach, kapli-
cach, a również często w domach rodzinnych, aby odmawiać 
różaniec. Tę piękną tradycję praktykowaną w dzisiejszej for-
mie zapoczątkował w XIII wieku św. Dominik, założyciel 
Zakonu Kaznodziejskiego OO. Dominikanów a na naszych 
polskich ziemiach rozpowszechniał ją uczeń św. Dominika, 
nasz rodak pochodzący z naszej śląskiej ziemi, z Kamienia 
Śląskiego, św. Jacek Odrowąż. Błogosławiony ks. Jan Franci-
szek Macha w swoim kazaniu na temat modlitwy różańco-
wej, wygłoszonym z okazji Święta Matki Bożej Różańcowej 
w kościele św. Józefa w Rudzie Śląskiej dnia 1 października 
1939 roku, cytuje opis objawienia się Matki Bożej świętemu 
Dominikowi. Otóż, kiedy św. Dominik gromiący w swych 
kazaniach szczególnie herezję albigensów zniekształcających 
swoją nauką prawdę o odkupieniu człowieka przez Jezusa 
Chrystusa i odrywających wielu od prawdziwej wiary gło-
szonej przez Kościół, w pewnym momencie zaczął wątpić 
w skuteczność swojej pracy. Wtedy zatopił się w modlitwie, 
szukając ratunku i wstawiennictwa Matki Bożej. W czasie tej 
modlitwy ukazała mu się Matka Boża otoczona wspaniałym 
przepychem. Otaczały Ją trzy królowe, a każda z nich miała 
przy sobie jakby na usługi 50 panien. Pierwsza królowa była 
ubrana na biało, druga na czerwono, a trzecia była odziana 
złotem. Zdumionemu widzeniem Dominikowi Najświętsza 
Maria Panna wytłumaczyła sens tego widzenia i objaśniła 
mu, że trzy wspaniałe królowe to trzy części różańca świętego: 

radosna, bolesna i chwalebna, a owe 50 panien to 50 „Zdro-
waś Maryjo” odmawiane w każdej części różańca świętego. 
Kolor biały oznacza część radosną, czerwony 
bolesną, a złoty chwalebną. Te części modli-
twy otoczone i niejako ozdobione i opra-
wione w „Modlitwę Pańską” – Ojcze nasz 
i „Pozdrowienie Anielskie – Zdrowaś 
Mario” to istota modlitwy różańcowej. 
Objawienie zakończyło się krótkim pole-
ceniem Matki Bożej: „Wprowadzaj 
i rozpowszechniaj wszędzie tę modli-
twę”. Według legendy, po tych słowach 
rozdzwoniły się samoczynnie dzwony 
kościoła, w którym św. Dominik trwał 
na modlitwie i przeżył objawienie Matki 
Bożej, a na głos dzwonów ludzie zbiegli 
się do kościoła i od tego czasu po kazaniu, 
które wygłosił św. Dominik, razem z nim 
zaczęto odmawiać modlitwę różańcową i tak 
tradycja tej modlitwy trwa do dziś. To przytoczone w kaza-
niu błogosławionego ks. Jana Machy zdarzenie warto sobie 
przypomnieć, by choć trochę poznać treść i historię modlitwy 
różańcowej, na którą gromadzimy się i którą odmawiamy, 
szczególnie w październiku, ale dobrze się dzieje, gdy ta 
modlitwa towarzyszy nam codziennie w naszym życiu.

Drodzy Czytelnicy tego słowa! Jak już nieraz w tym miej-
scu, tak i teraz pragnę zwrócić naszą uwagę na konieczność 
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ciągłego pogłębiania znajomości prawd naszej wiary świętej. 
Czynimy to przez czytanie Pisma świętego, przypominanie 
i przyswajanie sobie prawd wiary, które są zawarte w Kate-
chizmie Kościoła oraz przez słuchanie i realizację w życiu 
Słowa Bożego głoszonego w czasie Eucharystii, na katechezie 
i przy wielu innych okazjach, szczególnie w kościele. Pisałem 
o tym szczególnie w ostatnim artykule na temat religijnego 
wychowania, któremu wszyscy w pewien sposób podlegamy, 
a dzisiaj pragnę to uczynić w kontekście treści modlitwy 
różańcowej. Treść tajemnic różańcowych zawiera bowiem 
w sposób bardzo prosty prawdę o Jezusie Chrystusie Odku-
picielu człowieka i o naszym życiu, które jest pielgrzymowa-
niem do Domu Ojca (porównaj słowa zawarte w Encyklice 
Jana Pawła II o modlitwie różańcowej „Sacratissimi Rosarii). 
Pozwólcie, że w ogromnym skrócie przypomnę te treści 
zawarte w poszczególnych częściach Różańca św. Najpierw 
część radosna, a więc:

– zwiastowanie Maryi że będzie Matką Syna Bożego 
i Jej konsekwentna potem w życiu odpowiedź: „Otom Ja 
Służebnica Pańska, niech mi się stanie według słowa Twego”,

– nawiedzenie Maryi u św. Elżbiety, matki św. Jana 
Chrzciciela uwieńczone radosnym i pełnym uwielbienia 
hymnem Maryi: „Magnificat”,

– narodzenie Pana Jezusa w betlejemskiej grocie,
– ofiarowanie Pana Jezusa w świątyni i znamienne 

słowa starca Symeona: „Teraz o Panie puszczasz swego sługę 
w pokoju, bo moje oczy ujrzały zbawienie Twego ludu Izra-
ela” a potem zapowiedź skierowana do Maryi: „Twoje serce 
przebije miecz boleści”,

– znalezienie Jezusa w świątyni i Jego znamienne 
słowa: „Czyż nie wiecie, żem winien być w sprawach Ojca 
mego? ” oraz słowa ewangelisty: „a Maryja wszystkie te 
zdarzenia zachowywała w swoim sercu”.

Święty Jan Paweł II wprowadził do modlitwy różań-
cowej tajemnice światła, które są uzupełnieniem rozwa-
żania tajemnicy życia Pana Jezusa przeżywanej razem 
z Matką Bożą, która swą modlitwą i rozważaniem tych 
spraw w swoim sercu towarzyszyła Swemu Synowi: „Kto 
słucha Słowa Bożego i wypełnia je, ten mi jest bratem, siostrą 
i Matką”. Te tajemnice to:

– chrzest Jezusa w Jordanie z potwierdzeniem przez 
głos Boga Ojca: „Ten jest Synem Moim umiłowanym”,

– pierwszy cud Pana Jezusa w Kanie Galilejskiej, przez 
który uwierzyli w Niego Jego uczniowie,

– głoszenie dobrej nowiny o Królestwie Bożym, cuda 
Jezusa i wzywanie do nawrócenia,

– przemienienie Jezusa na Górze Tabor i potwierdze-
nie Jego bóstwa wobec Piotra, Jakuba i Jana: Ten jest Syn 
mój umiłowany, Jego słuchajcie”,

– ustanowienie Eucharystii i kapłaństwa w czasie 
Ostatniej Wieczerzy, przez które to sakramenty Jezus 
żyje wśród nas.

Po tych tajemnicach światła odnajdujemy w modli-
twie różańcowej czas na rozważanie Jego męki i śmierci 
na krzyżu, przez które Pan Jezus dokonał dzieła naszego 
odkupienia. Są to:

– modlitwa i konanie Jezusa w ogrojcu i znamienne 
słowa: „Ojcze, niech odejdzie ode mnie ten kielich… lecz nie 
moja ale Twoja niech się stanie”,

– zdrada Judasza i bolesne biczowanie Jezusa,
– szydercze cierniem ukoronowanie Jezusa,
– krzyżowa droga Jezusa i ukrzyżowanie,
– śmierć Jezusa na krzyżu: „Wykonało się”.
Wreszcie w modlitwie różańcowej odnajdujemy tajem-

nice chwalebne, a wśród nich:
– Zmartwychwstanie i zwycięstwo życia nad śmier-

cią, dobra w pełnym życiowym wymiarze nad złem we 
wszystkich jego przejawach,

– Wniebowstąpienie Pana Jezusa i Jego obecność po 
prawicy Ojca jako Głowy Kościoła,

– Zesłanie Ducha świętego, Który daje początek, żyje 
i kieruje Kościołem Chrystusowym,

– Chwalebne wniebowzięcie Najświętszej Maryi Panny, 
która obdarzona przez Boga łaską niepokalanego poczę-
cia, dziewictwa, Bożego macierzyństwa z duszą i ciałem 
wzięta do nieba jest dla nas wzorem życia i wierności Bogu 
i znakiem ukazującym nam cel naszego życia, którym 
jest nasze wniebowzięcie i szczęśliwe życie w Domu Ojca,

– Ukoronowanie Maryi na Królową nieba i ziemi, 
które jest znakiem Jej matczynej troski i wstawiennictwa 
u Boga za nami.

Drodzy Czytelnicy tego słowa! Oto treść modlitwy 
różańcowej, w której razem z Maryją na modlitwie uka-
zuje się nam na nowo tajemnica przyjścia, życia, męki 
i zmartwychwstania i chwały Pana Jezusa, paschalna 
tajemnica naszego odkupienia. W sposób bardzo pro-
sty i przystępny ukazuje się nam Chrystus Zbawiciel 
świata, nasz Zbawiciel, Którego w modlitwie razem 
Maryją możemy na nowo lepiej poznać i Jemu zawie-
rzyć nasze sprawy. Dlatego Maryja w Fatimie nam 
poleciła: „Odmawiajcie różaniec! ” Tak, weźmy do 
ręki różaniec, tym różańcem owijmy, nie tylko w paź-
dzierniku, ale możliwie i codziennie nasze ręce, nasze 
życie, sprawy naszych rodzin, zagrożonej wiary szcze-
gólnie u dzieci i młodzieży, sprawy Kościoła, Ojczyzny 
i świata, sprawę szczególnie dziś zagrożonego świa-
towego pokoju, całego naszego życia. Zgromadzeni 
i oddani modlitwie na nabożeństwach różańcowych 
w kościele i gdziekolwiek nas ta modlitwa łączy, z ufno-
ścią pozdrawiajmy Boga i Maryję, naszą Matkę: „Zawi-
taj Królowo Różańca świętego. Jedyna nadziejo czło-
wieka grzesznego. Zawitaj bez zmazy lilio, Matko 
Różańcowa, Maryjo”. Szczęść Boże!

Ks. Józef 
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Kościół 
w postchrześcijańskim świecie

Spojrzenie Tomasza Halika

1.3. Wyzwania stojące przed Kościołem
Diagnoza współczesnej epoki i chrześcijaństwa jakiej 

dokonał Halik w swoich tekstach ukazała wiele nowych 
wyzwań w obliczu których staje Kościół. Pierwszym 
z nich jest z pewnością dialog z „Zacheuszami”, czyli tymi 
którzy „(...) nie we wszystkim podzielają wiarę Kościoła 
i wobec jego praktyki i nauczania, wobec wszystkiego, 
co w religii zorganizowane, starają sie zachować zdrowy 
dystans”1. Autor poddając analizie nauczanie papieża 
Benedykta XVI dochodzi do wniosku, że drogą dotar-
cia do dzisiejszych Zacheuszów jest otwarcie w Kościele 
„dziedzińca pogan”. Miejsce to ma być przestrzenią dia-
logu, gdzie zbliżają sie do Boga ci, którzy Go nie znają, 
jak również ma ono pełnić dla nich funkcję przedsionka, 
zanim znajdą drogę do Tajemnicy, która jest sercem 
Kościoła2. 

Halik zastanawia się również nad tym, czy Kościół 
sam nie powinien udać się na inne dziedzińce, które 
nazywa „areopagami współczesności”. Ksiądz Tomasz 
zwraca uwagę, że są to miejsca w których można spotkać 
ludzi: „(...) którzy już nie rozumieją kazań głoszonych 
w kościołach, którzy już nie słuchają Kościoła i nie mają 
doń zaufania”3, jak również tych którzy: „(...)nie przybyli 
jako pielgrzymi do Jerozolimy, czy do Rzymu”4. Zdaniem 
autora to właśnie dialog na Areopagu, w którym poszu-
kuje się porozumienia i zgody jest drogą szukania swojej 
tożsamości chrześcijańskiej, a nie droga negatywnego 

1 HuNB, s. 78.
2	 Tamże,	s.	78.
3	 Tamże,	s.	80.
4	 Tamże,	s.	82.

wyznaczania granic 
przeciwko pogań-
stwu, judaizmowi 
czy nowoczesno-
ści. Szansę wytrwa-
nia chrześcijaństwa 
w tym dialogu Halik 
upatruje w propono-
waniu przez Kościół 
wielkanocnych wydarzeń ewangelicznych jako „klucza 
hermeneutycznego” i wyjaśniającego paradygmatu do 
interpretacji życiowych i historycznych wydarzeń5.

Nowa ewangelizacja to z pewnością wciąż aktualne 
wyzwanie współczesnego Kościoła. Tomasz Halik pisze 
„Jeśli nowa ewangelizacja ma być rzeczywiście nowa, 
musi uwolnić się od tęsknoty za dniem wczorajszym 
i wyruszyć tym razem w kenotyczną drogę miłości”6. 
Autor uważa, że nowa ewangelizacja nie polega na dąże-
niu do rekonkwisty i triumfalnej mobilizacji religijnej 
polegającej na walce o utraconą pozycję, jaką Kościół miał 
w przeszłości. Jego zdaniem polem działań ewangeliza-
cyjnych powinni być chrześcijanie, a kierunkiem nawra-
cania: „(...) od tego, co zewnętrzne, ku wnętrzu, od litery 
ku Duchowi, od tego, co statyczne, ku dynamizmowi, od 
bycia chrześcijaninem do stawania się chrześcijaninem”7. 

Halik powołując się na soborową konstytucję Gaudium 
et Spes wzywa chrześcijan do solidarności ze światem 
poprzez „samouniżenia się (kenozę”), bo tylko w ten 
sposób są oni w stanie naśladować Chrystusa. Twier-
dzi zarazem, że chrześcijaństwo nie straci w ten sposób 
swojej tożsamości, bo to po czym będzie rozpoznawane 
to nie krzyże na sztandarach czy na ścianach gmachów 
publicznych, ale „gotowość do przyjęcia postawy sługi”8. 
Halik twierdzi, że postawa „samowyrzeczenia”, w świe-
cie ukierunkowanym na materialny sukces jest wyraźnie 
nonkonformistyczna, a chrześcijanie żyjący w ten sposób 
są „solą ziemi” i „światłem świata”9. 

5	 „(...)wydarzeń,	w	których	swoje	miejsce	ma	boleść	Wielkiego	Piątku,	
milczenie	Wielkiej	Soboty	i	nadzieja	poranka	wielkanocnego	na	zmar-
twychwstanie,	na	nowy	początek”.	Tamże,	s.	94-95.

6	 ChAB,	s.	214.
7	 ChAB,	s.	214.
8	 „Chrześcijanie	–	tak	rozumiem	przesłanie	soboru	–	nie	bądźcie	już	

oddzielnym	ludem,	z	tych	granic	już	kiedyś	wyprowadził	was	św.	
Paweł,	nie	bójcie	się	zanurzyć	w	świecie,	być	z	ludźmi	tej	epoki	razem	
w	troskach	i	problemach,	trwogach	i	nadziejach,	płaczcie	z	płaczą-
cymi	i	cieszcie	się	z	cieszącymi.	Nigdy	jednak	nie	zapominajcie:	to	
nie	jest	wezwanie	do	konformizmu,	ale	do	miłości”.	Tamże,	s.	216.

9	 HuNB,	s.	73.
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KOLOR SZAT LITURGICZNYCH
W liturgii Kościoła wprowadzenie różnych kolorów 

opierało się na ich wymowie symbolicznej, powszechnie 
znanej i przyjmowanej.

Pierwsze ślady reguł liturgicznych, odnoszących się do 
kolorów, pochodzą z IX wieku. W XII w. w Rzymie usta-
lił się pewien zestaw kolorów liturgicznych. Na początku 
XIII w. zestaw ten opisał papież Innocenty III (+ 1216). 
Od tego czasu nie było większych zmian w doborze kolo-
rów liturgicznych. W najnowszym, obecnie używanym 
mszale Pawła VI, czytamy: „Co do koloru szat liturgicz-
nych należy zachować tradycję” (nr 308).
Kolor biały

Kolor biały symbolizuje czystość, niewinność, radość 
i światło oraz nastrój świąteczny. Szat liturgicznych koloru 
białego używa się:

– w Oficjach i Mszach Okresu Wielkanocnego i Naro-
dzenia Pańskiego,

– w święta i wspomnienia Chrystusa Pana z wyjąt-
kiem tych, które dotyczą Jego Męki,

– w święta i wspomnienia Najświętszej Maryi Panny,
– Świętych Aniołów,
– Świętych, którzy nie byli męczennikami,
– w uroczystość Wszystkich Świętych (l listopada),
– św. Jana Chrzciciela (24 czerwca),
– w święta św. Jana Ewangelisty (27 grudnia),
– Katedry św. Piotra (22 lutego)
– Nawrócenia św. Pawła (25 stycznia).
Kolor biały może zastępować wszystkie inne kolory.

Kolor czerwony
Kolor czerwony jest znakiem walki i krwi, męczeń-

stwa, jak również ognistych języków, w postaci których 
Duch Świętych zstąpił na apostołów w Wieczerniku.

Szat liturgicznych koloru czerwonego używa się w nie-
dzielę Męki Pańskiej (Palmową), w Wielki Piątek, w nie-
dzielę Zesłania Ducha Świętego, w Mszach ku czci Męki 
Pańskiej, w główne święta Apostołów i Ewangelistów 
oraz dni Świętych Męczenników.
Kolor zielony

Kolor zielony symbolizuje nadzieję, młodość, spra-
wiedliwość oraz odrodzenie.

Szat liturgicznych koloru zielonego używa się w nie-
dziele i dni powszednie Okresu Zwykłego.
Kolor fioletowy

Kolor fioletowy wskazuje na oczekiwanie na spotkanie 
z Jezusem i na ducha pokuty. Symbolizuje również żałobę 
oraz godność (np. strój biskupa czy prałata). Używany 
jest podczas Adwentu, w Wielkim Poście i w liturgii za 
zmarłych. Można używać go zamiast czarnego.
Kolor czarny

Kolor czarny oznacza żałobę i pokutę. Może być uży-
wany we wspomnienie wszystkich wiernych zmarłych 
(2 listopada) i podczas Mszy pogrzebowych dorosłych.
Kolor różowy

Kolor różowy podkreśla radość z bliskości Pana i prze-
rwę w dyscyplinie pokutnej. Używany jedynie w trzecią 
niedzielę Adwentu (niedziela Gaudete) i czwartą niedzielę 
Wielkiego Postu (niedziela Laetare).
Kolor złoty

Kolor złoty jest używany wymiennie – zastępuje 
wszystkie inne kolory liturgiczne, poza fioletowym i czar-
nym. Ponadto stosowany jest w czasie najważniejszych, 
uroczystych celebracji. Kolor złoty symbolizuje bowiem 
bogactwo i honor.

http://www.ministranci.archidiecezja.kato-
wice.pl/liturgia,kolory-szat

Dzieci Maryi zapraszają 
do modlitwy różańcowej

Grupa dzieci Maryi podjęła się dzieła tworzenia różańców. 
Zrobione zostaną z kolorowych sznurków, koralików i drew-
nianych krzyżyków. Dzieci sprzedawać będą wykonane przez 
siebie różańce, zbierając dobrowolną ofiarę. Dochód z tej ini-
cjatywy przeznaczony będzie na działalność Wspólnoty Dzieci 
Maryi (np. wyjazd integracyjny).
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PIĘĆ WARUNKÓW DOBREJ SPOWIEDZI:
1. RACHUNEK SUMIENIA
Decyzja: zabiorę się i pójdę do 
mojego Ojca.
To przede wszystkim nawiązanie rela-
cji z Bogiem. Wszystkie propozycje 
zawierające „spis grzechów” mogą 
nam pomóc odnaleźć się w praw-
dzie, ale czy zwrócą naszą uwagę na 
istotny wymiar spowiedzi, jakim jest 
poszukiwanie relacji z Bogiem. Bóg 
nie proponuje katalogu grzechów, 
ale mówi: będziesz miłował Boga, 
bliźniego i samego siebie. Rachu-
nek sumienia ma doprowadzić do 
nazwania po imieniu czynów, które 
popełniłem, z określeniem stopnia 
wolności tych czynów, czyli tego, na 
ile byłem świadomy, że to, co właśnie 
robię, jest złe, i na ile chciałem rze-
czywiście to zrobić. Jeżeli czyn był 
zły i zło było poważne, a w dodatku 
czyn popełniony był w pełnej wol-
ności, jaką posiadam, i na dodatek 
miałem wiedzę, że to co zrobię, jest 
złe, to grzech ciężki.

2. ŻAL ZA GRZECHY
Decyzja uznania swoich czynów za 
złe: Ojcze, zgrzeszyłem.
Żal za grzechy jest moją wewnętrzną 
decyzją, wyznaniem wobec Boga, do 
którego idę: „Tak, uznaję te czyny 
za złe”. Nawet jeśli one, subiektyw-
nie patrząc, są przyjemne albo mam 
dobre wspomnienia z nimi związane. 
Uznaję je za złe w świetle tej wiedzy, 
którą mam dzięki mojemu sumieniu 
oświeconemu przez Ducha Świętego. 
To jest właśnie żal za grzechy.

3. POSTANOWIENIE 
POPRAWY
Decyzja o zmianie w moim życiu: 
uczyń mnie choćby jednym 
z najemników.
Cym jest postanowienie poprawy? 
Jest decyzją na zmianę. W Ewange-
lii czytamy: „Zabiorę się i pójdę do 
mego ojca i powiem mu: „(…) już nie 
jestem godzien nazywać się twoim 

synem; uczyń mnie choćby jed-
nym z najemników (…) ”. Oczy-
wiście, ojciec nie zgodził się na 
takie rozwiązanie, przywró-
cił mu synostwo, dał suknię, 
pierścień, wyprawił ucztę. Ale 
ważne jest to, że syn miał jakiś 
plan, kiedy szedł do ojca. Ten 
plan ukonkretnił jego działa-
nia. Zawsze dobrze mieć kon-
kretne propozycje. Postanowie-
nie poprawy decyduje czasem 
o tym, jak owocna jest spo-
wiedź, o tym, że idąc dalej przez 
życie, będziemy lepiej sobie radzić 
w tych sytuacjach, które spowodo-
wały grzechy.

4. SZCZERA SPOWIEDŹ
Decyzja o wyznaniu: Ojcze, 
zgrzeszyłem przeciw Bogu 
i przeciw Tobie.
Wyznanie grzechów nie powinno być 
ani samooskarżeniami, ani samo-
usprawiedliwieniem wobec spo-
wiednika – przedstawiciela Kościoła. 
Wyznanie grzechów powinno być 
powierzeniem się komuś. Powinno 
być konkretnym nazwaniem czy-
nów, a nie usprawiedliwianiem swojej 
sytuacji. Może jednak być też wyzna-
niem wątpliwości, postawieniem 
pytań: „Postąpiłem tak, nie wiem, 
czy to dobrze, czy źle”. Dobrze, jeżeli 
ksiądz powstrzyma się od odpowie-
dzi: „To prawidłowo, a to źle”, ale 
sprawdzi, skąd się wzięła niewie-
dza i wątpliwość. Wątpliwość czę-
sto zasiewa Duch Święty, który nie 
chce, żebym w dobrej wierze tkwił 
w złych czynach.
Po wyznaniu grzechów, które jest 
zarazem orędziem o  tym, że ja, 
grzesznik, mam komu powierzyć 
swoje grzechy, i że Bóg jest Kimś, 
kto przyjmuje grzeszników, następuje 
liturgia sakramentu. Słowa rozgrze-
szenia wypowiadane przez kapłana są 
odpowiedzią Boga, który przez rytu-
alną formułę dokonuje odpuszczenia 

grzechów i nadaje penitentowi god-
ność Bożego dziecka.

5. ZADOŚĆUCZYNIENIE
Wejście na ucztę: to decyzja 
uwierzenia w Boże przebaczenie.
Zadośćuczynienie jest to zatem czyn-
ność religijna, oznaczająca gotowość 
naprawienia zła, które się wyrządziło. 
Z  jednej strony ma więc wymiar 
naprawczy, z drugiej pokutny i eduka-
cyjno – wychowawczy, bo zadośćuczy-
nieniem są często konkretne czyny 
ascetyczne, które mnie formują i uczą. 
Najważniejsza jest jednak świadomość 
darmowości przebaczenia. Naprawdę 
nie jestem w stanie wyrównać Bogu 
zła, które uczyniłem.

Opracowanie MM w oparciu 
o artykuł OP Mirosława Pleśniaka 

„List” (marzec 2013)

Warto powracać do Boga. Spowiedź 
jest okazją do ponownego nawią-
zania relacji z Bogiem i Kościołem. 
Dbajmy zatem o  naszą kondycję 
duchową, korzystając z sakramentu 
pokuty. W naszej parafii okazja do 
spowiedzi jest codziennie 15 minut 
przed każdą Mszą świętą w tygo-
dniu, natomiast w niedzielę przed 
Mszami św. o godz. 6.30; 8.00, 9.30 
i 18.00. Ponadto: w czwartki od godz. 
17.30 i w soboty od godz. 17.30. Przed 
świętami, w czasie rekolekcji i przy 
szczególnych okazjach według poda-
nego wcześniej planu.
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Niedziela Misyjna 
w naszej parafii

Wielkimi krokami zbliża się kolejna Niedziela 
Misyjna. Z tej okazji, 23 października 2022 r., wspól-
nota Rodzin Błogosławionego Edmunda Bojanow-
skiego planuje nieco osłodzić życie mieszkańców 
naszej parafii! W jaki sposób?

 Tego dnia, po każdej Mszy świętej, będzie 
można nabyć wspaniałego, przepysznego, fenome-
nalnego i oszałamiająco smacznego kołocza! Ale to 
nie wszystko! Bo czym jest słodkie ciasto bez wspa-
niałej i ożywiającej kawy? Oprócz wspomnianego 
kołocza każdy będzie mógł również nabyć edmun-
dowską kawę!

 Tyle dla ciała, a co dla ducha? Każdy, kto zde-
cyduje się na kawę i ciasto, wspomoże równocześnie 
budowę ośrodka zdrowia w Tcholliréw Kamerunie. 
Wszystkie zgromadzone podczas Niedzieli Misyjnej 
pieniądze zostaną przekazane właśnie na ten cel.

Rodzina Bł. E. Bojanowskiego

Wielki Parafialny 
Kiermasz Książek

Podziękowania i podsumowanie

Wielkie podziękowania kierujemy do wszystkich tych, 
którzy wzięli udział w Wielkim Parafialnym Kiermaszu 
Książek! Podziękowania należą się Siostrom, które czyn-
nie pomagały przy jego organizacji i które obdarzyły nas 
modlitwą. Dziękujemy księżom, którzy zadbali o to, by 
jak najwięcej osób dowiedziało się o kolejnej edycji. Po raz 
kolejny pragniemy podziękować Urzędowi Miasta za udo-
stępnienie namiotu, który chronił zarówno sprzedających, 
jak i książki. Dziękujemy wszystkim tym, którzy zdecydo-
wali się na zakup oferowanych podczas kiermaszu książek!

Pomimo niesprzyjającej aury pogodowej udało nam się 
zebrać 1 530 zł. Cała kwota została przekazana na cele naszej 
parafii. Dziękujemy wszystkim, którzy czynem i słowem 
wsparli nasze działania! Była to druga edycja kiermaszu. 
Zważywszy na zainteresowanie, planujemy kolejne!

Rodzina Bł. E. Bojanowskiego

Pod opieką....
„Miej zaufanie do swojego Anioła Stróża. Traktuj 
go jak swego bliskiego przyjaciela – jest nim, 
a on już postara się wyświadczyć ci tysiące przy-
sług w codziennych zwykłych sprawach”

Kiedy rodzi się dziecko, wymaga ono nieustannej tro-
ski. Jest całkowicie bezbronne i zależne od dorosłych, pod 
opieką których się znalazło. Ta bardzo odpowiedzialna 
i ważna funkcja jest zadaniem wymagającym od nas 
przede wszystkim miłości. To także dla nas niezwykły 
dar, bo pielęgnujemy nowe życie, zostaliśmy „wyznaczeni” 
do dbania o tę właśnie osobę, która ubogaca nasze życie, 
obdarzając nas swoją niepowtarzalnością.

Anioł Stróż trwa przy nas przez całe życie, opieku-
jąc się nami, wspierając, chroniąc. Robi to dyskretnie. 
Nie jest nachalny. Nie próbuje w żaden sposób wtar-
gnąć w przestrzeń naszej wolnej woli. Jest obecny. Trwa 
i czuwa przy nas. Ci duchowi posłańcy przenikają każdą 
cząstkę naszego istnienia, broniąc nas od złego, z miło-
ścią wypełniając powierzone im przez Boga zadanie.

Czy pamiętasz o swoim Aniele? Czy jego istnienie 
wpisałeś między historię dla dzieci? W jaki sposób dbasz 
o relację z nim? „Żyć z Aniołami Stróżami, wiedzieć, że 
są obok.... Aniołowie Stróżowie chronią ciało i duszę, 
bronią od wszelkiego zła i prowadzą do portu zbawie-
nia. Aniołów Stróżów trzeba widzieć w kontekście zba-
wienia, a ich obecność powinna pomóc lepiej zrozumieć 

tajemnicę Chrystusa. Oni bronią nas w walce ze złem, 
w spokojnym, szczęśliwym życiu, które spala się pod czuj-
nym okiem Bożej Opatrzności... Roztropność i rozwaga 
połączone z troską ukrytego Przyjaciela są gwarancją 
bezpiecznej drogi”.

Każdy z nas jako dziecko potrzebował utulenia w bez-
piecznych ramionach miłości. Aniołowie posłani przez 
Boga otulają nas takimi ramionami przez całe życie. 
Stróżują delikatnie, z pełnym miłości taktem, który 
kochający rodzic ofiaruje swojemu dziecku, z upływem 
lat stając się milczącym towarzyszem, który nigdy nie 
przestaje kochać, czuwać i towarzyszyć. Aniołowie nie 
odchodzą od nas, kiedy osiągamy wiek dorosły. Są tak-
townie obecni w każdej chwili twojego życia. Może warto 
o nich czasami pomyśleć…

Dawid Michalski
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„SERDUSZKO” OTWARTE
Miejski Żłobek już pracuje.

W dniu 20.09.2022 uroczyście otwarty został poprzez 
symboliczne przecięcie wstęgi Miejski Żłobek w Radli-
nie. Jego nazwa trafnie nawiązuje do herbu Radlina, 
ponieważ, jak na otwarciu zaznaczyła Pani Dyrektor 
Dominika Nosek, wszystko przecież zaczyna się od serca. 
Uroczyste otwarcie zaszczycili: Pani senator Ewa Gawęda 
i przedstawiciel biura poselskiego Pana Bolesława Pie-
chy – Pan Karol Szymura, władze miasta z Panią Bur-
mistrz Barbarą Magierą na czele, Radni, Dyrekcje szkół 
i przedszkoli, placówek oświatowych i wychowawczych 
naszego miasta.

Ks.  Michał oddał to nowo 
powstałe miejsce w Boże Ręce, aby 
właśnie serce, czyli miłość, było 
czymś, co kieruje i nadaje cel pracy.

Radliński żłobek to miejsce dla 
41 dzieci, które co rano z zaufaniem 
zostają pod opieką, aby czuły się jak 
w domu, jak pod sercem. Placówka 
mieści się w wyremontowanym fami-
loku przy ul. Makuszyńskiego 15.

Jeszcze przed oficjalnym otwar-
ciem niespodziankę przesłał 

Rzecznik Praw Dziecka. Maluchy zostały obdarowane 
upominkami, za co serdecznie dziękowały swoimi uśmie-
chami. Przytulanki przydały się zwłaszcza w pierwszych 
dniach adaptacji.

Ania 
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SILOE ZAPRASZA!
Spotkaniem we wtorek, 13 września, w salkach kate-

chetycznych, przy wspólnej kawie, rozpoczęliśmy nowy 
rok formacyjny. Oczywiście, pierwszym i najważniejszym 
spotkaniem była Eucharystia Rozesłania grup parafial-
nych, na której świecę wspólnoty odebrali Agnieszka 
i Krzyś – nasi nowi liderzy. Nadal niezmiennie czuwa 

i jest z nami ks. Jakub, który 
mimo nowych obowiązków, 
trzyma nas w ryzach i bło-
gosławi naszym planom.

Spotykamy się dwa razy 
w miesiącu: co drugi wtorek 

Już czas wyruszyć  na  Spotkanie  z Naszym Panem
Miesiąc Data Dzień Wydarzenie Miejsce Godzina
Wrzesień 13.09.2022 wtorek Spotkanie formacyjne salki katechetyczne 19:00 – 20:30

27.09.2022 wtorek Wieczór Uwielbienia kościół 19:00 – 20:30
Październik 11.10.2022 wtorek Spotkanie formacyjne salki katechetyczne 19:00 – 20:30

25.10.2022 wtorek Wieczór Uwielbienia kościół 19:00 – 20:30
Listopad 08.11.2022 wtorek Spotkanie formacyjne salki katechetyczne 19:00 – 20:30

22.11.2022 wtorek Wieczór Uwielbienia kościół 19:00 – 20:30

Grudzień 07.12.2022 środa Wieczór Miłosierdzia. Noc przed świętem 
Niepokalanego Poczęcia NMP kościół 19:00 – 21:00

20.12.2022 wtorek Spotkanie formacyjne. Wspólna WIGILIJKA salki katechetyczne 19:00 – 20:30

Styczeń 03.01.2023 wtorek Spotkanie formacyjne salki katechetyczne 19:00 – 20:30
31.01.2023 wtorek Wieczór Uwielbienia kościół 19:00 – 20:30

Luty 14.02.2023 wtorek Spotkanie formacyjne salki katechetyczne 19:00 – 20:30
28.02.2023 wtorek Wieczór Uwielbienia kościół 19:00 – 20:30

Marzec 14.03.2023 wtorek Spotkanie formacyjne salki katechetyczne 19:00 – 20:30
28.03.2023 wtorek Wieczór Uwielbienia kościół 19:00 – 20:30

Kwiecień
05.04.2023 środa Wieczór Miłosierdzia. WIELKA Środa kościół 21:00 – 24:00
11.04.2023 wtorek Spotkanie formacyjne salki katechetyczne 19:00 – 20:30
25.04.2023 wtorek Wieczór Uwielbienia kościół 19:00 – 20:30

Maj
09.05.2023 wtorek Spotkanie formacyjne salki katechetyczne 19:00 – 20:30
27.05.2023 sobota Wieczór Miłosierdzia.  

Noc przed zesłaniem Ducha Świętego kościół 19:00 – 24:00

Czerwiec
06.06.2023 wtorek Spotkanie formacyjne salki katechetyczne 19:00 – 20:30
20.06.2023 wtorek Wieczór Uwielbienia kościół 19:00 – 20:30
24.06.2023 sobota Zakończenie roku formacyjnego ognisko, grill, belgijka, 

ciasta itd. Aż do nocy 
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miesiąca w salkach katechetycznych, a następnym razem 
na wspólnej modlitwie w kościele.

Nie ma znaczenia nic. U nas miejsca zapełniają spra-
gnieni wspólnoty i swojego miejsca w kościele lokalnym. 
Warto spróbować, bo może okazać się, że potrzebujemy 
właśnie Ciebie.

Zapraszam, aby śledzić ogłoszenia parafialne. Także 
na łamach “Wspólnoty” będziemy relacjonować, co tam 
u nas.

Ania

Narzekanie niszczy naszą psychikę…
Pewnie nie raz, nie dwa słyszałeś narzekanie ze strony 

drugiej osoby. Mówią nawet, że to nasza narodowa wada. 
Potrafimy narzekać na wszystko. Na to, że nasi najbliżsi 
nie spełniają naszych oczekiwań, że zbyt mało zarabiamy, 
że sąsiad nie odpowiada ci dzień dobry, a nawet, że pogoda 
jest nie taka jak byśmy chcieli. Sami narzekamy, ale też 
słuchamy narzekań innych. Czy kiedykolwiek zasta-
nawiałeś się jak niekorzystne dla naszego mózgu może 
być zwyczajne narzekanie?   Naukowcy z Uniwersytetu 
Stanforda, jako pierwsi przebadali wpływ glikokortyko-
steroidów wydzielanych przez korę nadnerczy podczas 
krótkotrwałego stresu psychicznego. Badanie pozwoliło 
odkryć, że słuchanie narzekania ma negatywny wpływ 
na nasze zdrowie, a także bezpowrotnie niszczy nasz 
mózg. Okazuje się, że każde, nawet drobne narzekanie, 
pozbawia neuronów kilka istotnych obszarów naszego 
mózgu. Narzekanie jest automatycznie odbierane przez 
mózg jako zagrożenie. Dlatego w zamian uruchamiają 
się przeróżne procesy fizjologiczne, które w sytuacji nie-
bezpieczeństwa byłyby bardzo istotne. Jednak, podczas 
gdy nie ma z czym walczyć, działają one destrukcyjnie na 
nasz organizm. Nie ulega wątpliwości, że narzekanie przez 
kogoś wywołuje w nas stres. Wystarczy przypomnieć 

sobie, jak czujemy się, kiedy ktoś w naszej obecności 
marudzi i stale narzeka. Niestety negatywne emocje takie 
jak lęk, zamartwianie się i przygnębienie udzielają nam 
się bardzo szybko. Jeśli przez chwilę będziemy słuchać 
narzekania, to szybko zorientujemy się, że jest źle i nie 
zapowiada się, aby było lepiej.

Podczas takich sytuacji dochodzi do silnej produkcji 
kortyzolu, który w przewidzianych przez naturę warun-
kach ma za zadanie pobudzić do działania – walki lub 
ucieczki, co prowadzi wtedy do właściwej redukcji napię-
cia. Natomiast, jeśli mózg odbiera takie sygnały i nie 
dochodzi do właściwej reakcji, nadal słuchamy narze-
kania i nic z tą sytuacją nie robimy, sytuacja taka niesie 
wtedy ze sobą mnóstwo negatywnych następstw. Neurony 
obumierają, a najbardziej zagrożona jest kora przedczo-
łowa, która jest odpowiedzialna za podejmowanie decyzji 
i kontrolę emocji, oraz hipokamp – znany z działania w 
zakresie uczenia się, inteligencji oraz zapamiętywania. 
Częste słuchanie narzekania może przyczynić się nawet 
do powstania choroby Alzheimera, ponieważ znacząco 
zmniejsza hipokamp, czyli ten obszar mózgu, który cierpi 
u osób chorych. Ponadto według psychologa dr Travisa 
Bradberrego, który jest autorem bestsellerowej książki 
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o psychologii „Inteligencja Emocjonalna 2.0” – neurony 
mogą ułatwić nam narzekanie. Jeśli narzekamy raz, 
neurony rozgałęziają się, aby daną czynność uspraw-
nić, kiedy wystąpi ona po raz kolejny. Przez to niestety 
narzekanie wchodzi nam w nawyk, aż staje się odru-
chem i domyślnym zachowaniem w wielu sytuacjach. 
Stąd niektórzy ludzie częściej sięgają po narzekanie niż 
pozytywne myślenie. 

Narzekanie może być zaraźliwe jak wirus
Są za to odpowiedzialne tzw. „neurony lustrzane”, 

dzięki którym możemy mieć zdolność do odczuwania 
m.in. empatii. Niestety, im większą posiadamy zdolność 
do okazywania empatii, tym łatwiej możemy się „zarazić” 
nastrojem drugiej osoby, również tym negatywnym. Dla-
tego słuchanie osoby, która narzeka, można porównać do 
biernego palenia – mimo, że nie palisz i tak odczuwasz 
negatywne skutki tej szkodliwej substancji. Mimo to, 
nie warto oczywiście odwracać się od osób cierpiących, 
którzy potrzebują naszej pomocy. Przedstawianie świata 
ciągle jedynie w czarnych kolorach to jednak nie to samo, 
co wysłuchanie osoby, która jest w potrzebie i ma jakiś 
problem. Wysłuchanie przyjaciela, który jest w rozterce, 
rozmowa z bliską osobą o jej trudnościach i zmaganiach 

nie sprawi, że będziemy zgorzkniałymi ludźmi. Jednak 
bezpieczniej będzie, jeśli będziesz trzymać się z dala od 
osób, które narzekają na każdym kroku.

Odporność na wirus wiecznego 
narzekania

Aby ochronić się przed ciągłym marudzeniem i narze-
kaniem według dr Travisa Bradberrego należy wykształ-
cić w sobie postawę wdzięczności. Ważne jest, aby dla 
każdej dotkliwej myśli znajdować inną, równoważącą i 
najlepiej pozytywną.

Dla przykładu: Znów muszę zostać dłużej w pracy – 
nie cierpię tego robić. Jednak byłoby gorzej, gdybym nie 
miał pracy i żadnych oszczędności.

Istotne jest, aby nie lekceważyć negatywnych myśli. 
Czasami konieczna jest nawet wizyta u terapeuty. Jeżeli 
silny lęk utrzymuje się zbyt długo lub często się powtarza, 
warto sięgnąć po pomoc, ponieważ ignorowanie takich 
zachowań może prowadzić nawet do depresji.

Jeśli jednak ciągle narzekasz z przyzwyczajenia i za 
każdym razem robisz to niemalże odruchowo, warto 
zastosować metodę praktykowania wdzięczności. Dzięki 
niej możesz poprawić swój i innych nastrój, a nawet 
jakość życia.
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Niniejszym tekstem kontynuujemy temat obrony 
czci i godności, który został zapoczątkowany 

w poprzednim numerze „Wspólnoty”. Dziś na tapet 
idzie przestępstwo zniewagi stypizowane w art. 216 
kodeksu karnego. Podobnie jak w przypadku zniesła-
wienia, kary, jakie mogą zostać zastosowane przez, sąd 
to grzywna albo ograniczenie wolności. Okoliczno-
ścią zaostrzającą karę jest użycie środków masowego 
przekazu. W takiej sytuacji osoba, która dopuszcza się 
zniewagi, może zostać nawet pozbawiona wolności na 
okres jednego roku. W poprzednim tekście wskaza-
liśmy już, że przedmiotem ochrony art. 216 kodeksu 
karnego jest tzw. cześć wewnętrzna, czyli godność. 
W przeciwieństwie do omówionego wcześniej art. 212 
kodeksu karnego, w tym przypadku mówimy jedynie 
o ochronie osób fizycz-
nych, bo tylko one posia-
dają niezbywalną godność 
człowieka. Ochronie pod-
lega każdy bez względu 
na wiek, płeć, status spo-
łeczny czy pochodzenie. 
Godność jest wartością, 
która jest nierozerwal-
nie związana z  faktem 
bycia człowiekiem. Warto 
w tym miejscu wskazać, 
że ustawodawca przewi-
dział szczególne przy-
padki ochrony godności, 
a to ze względu np. na przynależność narodową lub 
pełnioną funkcję. W sytuacji znieważenia grupy lud-
ności lub poszczególnej osoby z powodu jej przyna-
leżności narodowej, etnicznej, rasowej, wyznaniowej 
albo z uwagi na jej bezwyznaniowość zastosowanie 
znajdzie przepis art. 257 kk. Innymi szczególnymi 
przypadkami są art. 133 (znieważenie Narodu lub 
Rzeczypospolitej Polskiej), art. 135 § 2 (znieważenie 
Prezydenta RP), art. 136 § 3 (znieważenie głowy obcego 
państwa), art. 136 § 4 (znieważenie osoby należącej do 
personelu dyplomatycznego albo urzędnika konsular-
nego), art. 137 (znieważenie znaków państwowych), art. 
196 (obraza uczuć religijnych), art. 226 (znieważenie 
funkcjonariusza publicznego albo osoby przybranej 
mu do pomocy), art. 261 (znieważenie pomnika), art. 
262 § 1 (znieważenie zwłok, prochów ludzkich lub 
miejsca spoczynku zmarłego), art. 347 (znieważenie 
przełożonego), art. 350 (znieważenie podwładnego). 
Jak widać, ustawodawca przewidział wiele szczegól-
nych sytuacji, w których może dojść do znieważenia.

Pojawia się pytanie, jak może dojść do zniewagi? Mamy 
trzy „podtypy” zniewagi, tj.:

w obecności znieważanego (tzw. zniewaga bezpo-
średnia); pod nieobecność znieważanego, lecz publicz-
nie i niepublicznie i pod nieobecność znieważanego, 
lecz w zamiarze, aby zniewaga do znieważanego dotarła. 
Z orzecznictwa sądowego wynika, że zniewagę stano-
wią wypowiedzi godzące w godność danej osoby, obe-
lżywe lub ośmieszające, niedające się zracjonalizować. 
Ze względu na to, że zniewaga godzi w poczucie własnej 
wartości danej osoby, znieważenie – inaczej niż znie-
sławienie – może nastąpić także wtedy, gdy odbiorcą 
wypowiedzi o treści naruszającej cześć jest wyłącznie 
ta osoba. W przypadku znanego nam już zniesławienia 
wymagane jest, aby znieważające zachowanie sprawcy 
zawierało jakiś przekaz informacyjny w postaci zarzu-
tów odnoszących się np. do postępowania danej osoby. 

Inaczej jest w przypadku 
zniewagi. Przez zniewa-
żenie rozumiemy wszel-
kie zachowanie sprawcy, 
które w sposób demon-
stracyjny wyraża pogardę 
dla innej osoby. W szcze-
gólności ma na celu poni-
żyć jej godność osobistą 
i sprawić, by poczuła się 
dotknięta lub obrażona.

Kolejnym podobień-
stwem do zniesławienia 
jest to, że zniewaga nie 
wymaga słownej formy. 

Znieważenie może zostać dokonane również pismem, 
drukiem, wizerunkiem czy nawet gestem. Trzeba pamię-
tać, że podobnie jak przestępstwo zniesławienia, znie-
waga nie jest ścigana „z urzędu”. Oznacza to, że osoba 
znieważona, jeżeli chce wobec sprawcy wyciągnąć kon-
sekwencje, musi podjąć odpowiednie działania, tj. skie-
rować sprawę do sądu.

Z opisywanym przestępstwem zniewagi łączą się 
jeszcze dwa istotne pojęcia. Są to prowokacja i retorsja. 
Mają one niebagatelne znaczenie dla oceny czy rzeczy-
wiście doszło do przestępstwa. Przez prowokację należy 
rozumieć wyzywające zachowanie się pokrzywdzonego. 
Z retorsją mamy do czynienia, gdy pokrzywdzony odpo-
wiedział na zniewagę naruszeniem nietykalności ciele-
snej lub zniewagą wzajemną. W przypadku wystąpienia 
prowokacji lub retorsji sąd może (ale nie musi) odstąpić 
od wymierzenia kary.

Dzisiejszy tekst nie kończy jeszcze krótkiej serii doty-
czącej ochrony przed zniewagami i zniesławieniem. 
W kolejnym numerze powiemy sobie kilka słów o cywil-
nej ścieżce ochrony szeroko rozumianych dóbr osobistych.

Grzegorz Czub – prawnik

ZNIEWAGA
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Nowenna pompejańska zwana jest nowenną nie 
do odparcia z tego powodu, ponieważ Matka 
Boża dała obietnicę, że każdy, kto odmówi 

przez 54 dni różaniec modląc się o konkretną łaskę, 
ten ją otrzyma.

Jak odmawiać nowennę pompejańską?
To proste! Przez 54 dni odmawiamy codziennie 15 

tajemnic różańca modląc się w jednej intencji oraz 
dodając do „standardowych” modlitw różańca kilka 
krótkich modlitw początkowych i końcowych.

Odpowiedzi:
Imię i nazwisko:

Odpowiedź na zadanie z dnia 9 października 2022 r.
1.
2.

Odpowiedzi:
Imię i nazwisko:

Odpowiedź na zadanie z dnia 16 października 2022 r.
1.
2.

9 października 2022
1. Kogo Jezus spotkał na granicy Samarii 
i Galilei idąc do Jerozolimy?
2. Ilu chorych Jezus uzdrowił, a ilu przyszło podziękować? (Łk 17,11 – 19)

16 października 2022
1. O czym przypomina Jezus mówiąc tę przypowieść?
2. Dlaczego sędzia wziął w obronę pewną wdowę? (Łk 18, 1 – 8)

23 października 2022
1. Kto przyszedł modlić się do świątyni?
2. Czyja modlitwa podobała się Bogu? (Łk, 18, 9 – 14)

30 października 2022
1. Jak wyglądało życie Zacheusza przed spotkaniem 
z Jezusem?

2. Co stało się, kiedy Zacheusz siedział na drzewie? (Łk 19, 1 – 10)

6 listopada 2022
1. Komu równi są ludzie, którzy umarli i są w niebie?
2. Jaką postać i wydarzenie ze Starego Testamentu przypomina Pan 
Jezus mówiąc o zmartwychwstaniu? (Łk 20, 27 – 38)

Odpowiedzi:
Imię i nazwisko:

Odpowiedź na zadanie z dnia 23 października 2022 r.
1.
2.

Odpowiedzi:
Imię i nazwisko:

Odpowiedź na zadanie z dnia 30 października 2022 r.
1.
2.

Odpowiedzi:
Imię i nazwisko:

Odpowiedź na zadanie z dnia 6 listopada 2022 r.
1.
2.
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Aby się nie pogubić, warto zaznaczyć sobie 
w kalendarzu dni rozpoczęcia i zakończenia nowenny 
wraz z dniami przejścia części błagalnej (pierwsze 27 
dni) w dziękczynną (drugie 27 dni).

Różaniec – czym jest i jak się na nim modlić? – Nie-
zbędne podstawy

Nowenna pompejańska opiera się na różańcu.
Każdy widział różaniec, lecz nie każdy umie się 

nim posługiwać. Zatem przypomnijmy, czym jest 
modlitwa różańcowa.

1. Różaniec składa się z trzech części (radosna, bole-
sna i chwalebna). W 2002 r. Jan Paweł II dodał część 
światła, której nie musimy odmawiać w nowennie 
pompejańskiej.

2. Każda część różańca liczy 5 tajemnic – wymie-
nione są one niżej.

3. Z kolei każda tajemnica to jedna dziesiątka 
różańca. Tajemnice te rozważamy modląc się na danej 
dziesiątce.

4. Tak więc policzmy: 3 części różańca x 5 tajemnic 
daje 15 dziesiątek do odmówienia codziennie w nowen-
nie pompejańskiej.

Nowenna pompejańska krok po kroku 
1. Najpierw żegnamy się znakiem krzyża.
2. Potem podajemy intencję i mówimy: „Ten różaniec 

odmawiam na Twoją cześć, Królowo Różańca świętego”.
3. Przechodzimy do  modlitw początkowych 

różańca (Wierzę w Boga, Ojcze nasz, 3 Zdrowaś Maryjo, 
Chwała Ojcu) – odmawiamy jeden raz, na początku 
nowenny w danym dniu.

4. Następnie odmawiamy różaniec – piętnaście 
tajemnic (15 dziesiątek) – nie musisz wszystkich na raz.

5. Po skończeniu różańca modlimy się krótką modli-
twą (błagalną lub dziękczynną – zobacz niżej). Wystar-
czy tę modlitwę odmówić raz na dzień, na końcu różańca.

6. Na samym końcu modlimy się modlitwą „Pod 
Twoją obronę” oraz trzy razy z ufnością i wiarą mówimy: 
„Królowo Różańca świętego, módl się za nami! ”

Modlitwy błagalne i dziękczynne w nowennie 
pompejańskiej

Modlitwy końcowe w trakcie części błagalnej – 
modlimy się tą modlitwą przez pierwsze 27 dni nowenny.

Pomnij o miłosierna Panno Różańcowa z Pompejów, 
jako nigdy jeszcze nie słyszano, aby ktokolwiek z czcicieli 
Twoich, z Różańcem Twoim, pomocy Twojej wzywający, 
miał być przez Ciebie opuszczony. Ach, nie gardź prośbą 
moją, o Matko Słowa Przedwiecznego, ale przez święty 
Twój różaniec i przez upodobanie, jakie okazujesz dla 
Twojej świątyni w Pompejach wysłuchaj mnie dobrotli-
wie. Amen.

Modlitwy końcowe w trakcie części dziękczynnej – 
modlimy się tą modlitwą przez drugie 27 dni nowenny.

Cóż Ci dać mogę, o Królowo pełna miłości? Moje całe 
życie poświęcam Tobie. Ile mi sił starczy, będę rozszerzać 
cześć Twoją, o Dziewico Różańca Świętego z Pompejów, 
bo gdy Twojej pomocy wezwałem, nawiedziła mnie łaska 
Boża. Wszędzie będę opowiadać o miłosierdziu, które 
mi wyświadczyłaś. O ile zdołam będę rozszerzać nabo-
żeństwo do Różańca Świętego, wszystkim głosić będę, 
jak dobrotliwie obeszłaś się ze mną, aby i niegodni, tak 
jak i ja, grzesznicy, z zaufaniem do Ciebie się udawali. 
O, gdyby cały świat wiedział jak jesteś dobra, jaką masz 
litość nad cierpiącymi, wszystkie stworzenia uciekałyby 
się do Ciebie. Amen.

INTENCJE MSZALNE – WRZESIEŃ 2022
INTENCJE październik – 2022 
Sobota, 01.10.2022 
Wspomnienie św. Teresy od Dzieciątka 
Jezus, dz. i dK.
I SOBOTA MIĘSIĄCA
6.30 Dziękczynna w pewnej intencji.
8.00 1. Intencja wynagradzająca Niepo-

kalanemu Sercu Najświętszej Maryi 
Panny wszelkie zniewagi ludzkie.

 2. Do Niepokalanego Serca Maryi 
w  intencji matek – od Ofiarodaw-
ców.

 3. Za żyjących i za zmarłych człon-
ków Parafialnej Wspólnoty Apo-
stolstwa Dobrej Śmierci.

17.15 NABOŻEŃSTWO RÓŻAŃCOWE.
18.00 1. Za ++ Magdalenę i Witolda Wil-

czek, + syna Władysława, + Martę 
Sobik, + Elżbietę Cudo-Adamczyk.

 2. Za ++ Helenę i Ryszarda Sobik, + 
syna Zdzisława.

Niedziela, 02.10.2022 
XXVII NIEDZIELA ZWYKŁA
6.30 Dziękczynna z  okazji 55 rocznicy 

ślubu Krystyny i  Wojciecha Mate-
rzok, z  prośbą o błogosławieństwo 
Boże i  opiekę MB Wniebowziętej 
dla Jubilatów oraz córki Kaludii i 
syna Dariusza z rodzinami.

8.00 Za + Michała Rzechanek w rocznicę 
ziemskich urodzin, ++ Bronisławę 
i  Alfreda Rzechanek, ++ Stefanię 
i Józefa Polok.

9.30 Dziękczynna z  okazji 60 rocznicy 
urodzin Gabrieli Kiełkowskiej.

11.00 W intencji Parafian.
12.15 1. Msza Święta z liturgią sakramen-

tu Chrztu Świętego.
 2. W  intencji Tomasza Brachman 

z okazji 50 urodzin, jako podzięko-
wanie za odebrane łaski, z  prośbą 
o  Boże błogosławieństwo i  dalszą 

opiekę MB Wniebowziętej dla całej 
rodziny.

17.15 NABOŻEŃSTWO RÓŻAŃCOWE.
18.00 Za + Marię Woda – od pracowni-

ków Caritas, Ośrodka św. Hiacynty 
i Franciszka w Połomii.

Poniedziałek, 03.10.2022
6.30 Za ++ Rudolfa, Annę i Helenę Po-

rwoł.
8.00 1. Za + Wiktorię Pekrul w rocznicę 

ziemskich urodzin.
 2. Za + Romana Lubszczyk, + żonę 

Annę oraz + syna Mariana.
17.15 NABOŻEŃSTWO RÓŻAŃCOWE.
18.00 1. Za + Tomasza Forajter w I roczni-

cę śmierci.
 2. Za ++ Pelagię i Stefana Rurek.

Wtorek, 04.10.2022 
Wspomnienie św. Franciszka z Asyżu
6.30 O  radość życia wiecznego dla śp. 
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Wiesława Nowak – of. od Sławka 
Stopy z rodziną z Jordanowa.

8.00 1. O  zwycięstwo Miłosierdzia Bo-
żego w nas i na całym świecie – od 
Czcicieli i Ofiarodawców

 2. Dziękczynna z  okazji 6 urodzin 
Zosi, z prośba o opiekę Anioła Stró-
ża i Boże błogosławieństwo.

17.15 Nabożeństwo Różańcowe.
18.00 1. Do Opatrzności Bożej i św. Fran-

ciszka w  intencji członków Fran-
ciszkańskiego Zakonu Świeckich 
i ich rodzin.

 2. Za + Dawida Błońskiego.

Środa, 05.10.2022 
Wspomnienie św. Faustyny 
Kowalskiej, dziewicy.
6.30 Za + Józefę Gierlak, ++ dwóch mę-

żów, dwóch zięciów i + córkę Kry-
stynę.

8.00 Do Matki Bożej Nieustającej Pomo-
cy w intencji Czcicieli i Ofiarodaw-
ców.

17.15 NABOŻEŃSTWO RÓŻAŃCOWE.
18.00 1. Za + Lucjana Luber w  rocznicę 

ziemskich urodzin.
 2. Za ++ Otylię i Wilibalda Pędzia-

łek, ++ Zofię i Kazimierza Dziwosz, 
+ Agatę Pędziałek.

 3. Za + Gintra Drzeniek, + syna Jac-
ka, ++ rodziców i teściów.

Czwartek, 06.10.2022 
I CZWARTEK MIESIĄCA
6.30 O  życie wieczne dla + Wiesława 

Nowak – of. od Małgorzaty i Domi-
nika Hobotów z dziećmi, z Jordano-
wa.

8. 00 1. Do Jezusa Chrystusa Najwyższego 
i Wiecznego Kapłana o nowe powo-
łania kapłańskie, zakonne i misyjne 
– od Ofiarodawców.

 2. Do MB Kapłanów, o  potrzebne 
łaski, błogosławieństwo i  zdrowie 
dla Kapłanów i Sióstr posługują-
cych w  naszej parafii – od Ofiaro-
dawców.

13.30 Ślub: Michał Czubała – Weronika 
Mazurek.

17.00 Adoracja Najświętszego Sakramen-
tu i Nabożeństwo Różańcowe.

18.00 1. Za ++ Małgorzatę i  Antoniego 
Pawliczek.

 2. Za ++ Felicję i Franciszka Witek, 
+ córkę Rozalię, + syna Franciszka.

Piątek, 07.10.2022 
WSPOMNIENIE NMP 
RÓŻAŃCOWEJ
I PIĄTEK MIESIĄCA
6.30 O życie wieczne dla + Wiesława No-

wak – of. od Gabrieli i Marka Mar-
szałków z dziećmi, z Jordanowa.

8.00 Do Najświętszego Serca Pana Jezusa 
w intencji Czcicieli i Ofiarodawców.

17.15 NABOŻEŃSTWO RÓŻAŃCOWE.
18.00 1. W  intencji dzieci po Wczesnej 

Komunii Świętej i za ich rodziców.

 2. Za + Damiana Kubek w 50 rocz-
nicę ziemskich urodzin – of. od cór-
ki Beaty z rodziną.

 3. Za + Zygmunta Augustyniak 
w  rocznicę ziemskich urodzin, 
+ żonę Stefanię, + zięcia Zenona 
Śmietana, + Krzysztofa Porwoł.

Sobota, 08.10.2022 
I SOBOTA MIESIĄCA
6.30 Dziękczynna z  okazji 40 rocznicy 

ślubu, z  prośbą o  Boże błogosła-
wieństwo dla całej rodziny.

8.00 1. Za + Annę Machnik w VI roczni-
cę śmierci.

 2. Do MB Patronki Radości Macie-
rzyńskiej o prawo do życia każdego 
poczętego dziecka.

13.00 Dziękczynna z  okazji 80 urodzin 
Gabrieli Kozioł, z  prośbą o  zdro-
wie, Boże błogosławieństwo, dalszą 
opiekę MB Wniebowziętej i  dary 
Ducha św. dla Solenizantki i jej ro-
dziny – of. od dzieci.

17.15 NABOŻEŃSTWO RÓŻAŃCOWE.
18.00 1. Za + Eugenię Dziwoki w I roczni-

cę śmierci.
 2. Za ++ Zofię i  Wiktora Rojek, 

++dwóch synów i  synowe, ++ zię-
ciów Henryka i Józefa, + Bronisława 
Rangol, + synową Danutę, ++ ro-
dziców Marię i Ryszarda.

Niedziela, 09.10.2022 
XXVIII NIEDZIELA ZWYKŁA
KIERMASZ PARAFIALNY.
6.30 W intencji Parafian.
8.00 Za + Marię Nawrat, + syna Michała.
9.30 W  intencji zmarłych pracowników 

Przedszkola nr 3.
11.00 1. W  intencji żyjących i  zmarłych 

członków Polskiego Związku Eme-
rytów, Rencistów i  Inwalidów koła 
Radlin.

 2. Za ++ Jana i  Zofię Woźniak, + 
zięcia Tadeusza, ++ dzieci Krzysz-
tofa i Jadwigę.

12.15 1. Dziękczynna z  okazji urodzin. 
Ks.  Proboszcza Zbigniewa Folcika 
oraz Ks.  Michała Przybylskiego – 
od Rady Parafialnej i  grup modli-
tewnych.

 2. Dziękczynna z  okazji urodzin 
Ks.  Proboszcza Zbigniewa – of od 
Apostolatu Margaretek.

17.15 NABOŻEŃSTWO RÓŻAŃCOWE.
18.00 Za + Jolantę Bochenek w I rocznicę 

śmierci. 

Poniedziałek, 10.10.2022
6.30 Za + Zofię Olszewską z „Róży” 19.
8.00 W intencji Ojczyzny.
17.15 NABOŻEŃSTWO RÓŻAŃCOWE.
18.00 1. Za śp. Pelagię Hnida w I rocznicę 

śmierci.
 2. Za + Mirosława Miklas, ++ ro-

dziców i  ++ teściów: Irenę i  Józefa 
Grim.

 3. Za + Romualda Grim – of. od sio-
stry z rodziną.

Wtorek, 11.10.2022 
Wspomnienie św. Jana XXIII, papieża
6.30 Za + Łucję Gryt – of. od siostry Ha-

liny Mokwa.
8.00 1. Za ++ Mariannę i  Henryka Ko-

szowskich, ++ rodziców.
 2. Za + Wandę Holona-Grim.
17.15 NABOŻEŃSTWO RÓŻAŃCOWE.
18.00 1. Za ++ rodziców Pawła i Stefanię 

Skaba, + teścia Władysława.
 2. Za + Franciszka Pluta w XVI rocz-

nicę śmierci, ++ Pelagię i Edwarda, 
+ synową Bogusławę, ++ Gertrudę 
i  Ludwika Mitko, + syna Leona, + 
córkę Hildegardę i jej + męża.

Środa, 12.10.2022
6.30
8.00 W intencji Ilony Widziołek z okazji 

65 rocznicy urodzin, z podziękowa-
niem za otrzymane łaski, z  prośbą 
o zdrowie i błogosławieństwo Boże 
dla całej rodziny.

17.15 NABOŻEŃSTWO RÓŻAŃCOWE.
18.00 1. Za + Marię Sochacką w I rocznicę 

śmierci.
 2. Za + Franciszka Kolorz w I rocz-

nicę śmierci.
 3. Za ++ Klarę i Antoniego Strodu-

la, + Jana Walocha, ++ Reginę i Wa-
lentego Steuer.

Czwartek, 13.10.2022 
Wspomnienie bł. Honorata 
Koźmińskiego, prezbitera
6.30 Za + Wiktorię Pekrul w III rocznicę 

śmierci.
8.00 1. Do Miłosiernego Serca Pana Je-

zusa przez wstawiennictwo MB 
Fatimskiej, za tych, którzy utracili 
wiarę i przez grzech i nałogi odeszli 
od Boga i Kościoła.

 2. Do MB Wniebowziętej w podzię-
kowaniu za odebrane łaski, z prośbą 
o dalsze.

17.00 NABOŻEŃSTWO FATIMSKIE 
I RÓŻANIEC.

18.00 1. Dziękczynna do MB Fatimskiej, 
w  intencji Heleny Dziwoki z  oka-
zji 2. rocznicy urodzin, z  prośbą 
o  opiekę Anioła Stróża i  błogosła-
wieństwo Boże.

 2. Dziękczynna do MB Fatimskiej, 
w  intencji nauczycieli i  emerytów 
oraz zmarłych nauczycieli SP2.

 3. W intencji Joanny i Tomasza Le-
dwoń z  okazji 25 rocznicy ślubu, 
z podziękowaniem za odebrane ła-
ski, z  prośbą o  Boże błogosławień-
stwo i opiekę Matki Bożej.

Piątek, 14.10.2022
6.30 Za + Bernarda Szwachułę, + Marię 

Pęcherczyk – of. od sąsiadów z  ul. 
Wypandów i Młyńskiej.

8.00 Za ++ Monikę i  Stanisława Bed-
norz, ++ trzech synów.

17.15 NABOŻEŃSTWO RÓŻAŃCOWE.
18.00 1. Za + Wojciecha Krajewskiego, ++ 

rodziców: Stanisławę i Mariana.
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 2. Za + Alojzego Grzybek, ++ rodzi-
ców i ++ teściów.

 3. Za + Marię Węgrzyk, + syna i + 
synową.

Sobota, 15.10.2022 
Wspomnienie św. Teresy od Jezusa, dz. 
i dK
6.30 Za + Łucję Gryt – of od Bronisława 

Mokwy.
8.00 Za + Emilię Moj, + męża Konrada, 

++ rodziców i teściów, + syna Bro-
nisława, + synową Irenę.

14.00 Chrzest i błogosławieństwo roczne-
go Nikodema.

17.15 NABOŻEŃSTWO RÓŻAŃCOWE.
18.00 1. Za + Pelagię Szatkowską w  XV 

rocznicę śmierci, + męża Mariana.
 2. Za + Franciszka Kopsztejn.
 3. Za ++ Jana i Wiktorię Pisarski.

Niedziela, 16.10.2022 
UROCZYSTOŚĆ ŚW. JADWIGI 
ŚLĄSKIEJ, głównej patronki Śląska
6.30 W intencji Parafian.
8.00 Za + Józefa Surmę w  I  rocznicę 

śmierci.
9.30 Dziękczynna w intencji córki z oka-

zji urodzin.
11.00 1. Za Roczne Dzieci.
 2. Dziękczynna w  intencji Agaty 

Szafranek w 10 rocznicę urodzin.
12.15 1. Msza św. z  liturgią sakramentu 

Chrztu Świętego.
 2. Dziękczynna z okazji 50 rocznicy 

ślubu Elżbiety i Mirosława Zawadz-
kich.

17.15 NABOŻEŃSTWO RÓŻAŃCOWE.
18.00 Za + Reginę Krakowczyk w  XV 

rocznicę śmierci oraz ++ rodziców.

Poniedziałek, 17.10.2022 
Wspomnienie św. Ignacego 
Antiocheńskiego, bpa i męcz.
6.30 Za ++ Jana, Annę, Cecylię Galus, + 

Jerzego Michalskiego, ++ z  pokre-
wieństwa.

8.00 1. Za ++ Elfrydę i Alojzego Hlubek, 
+ syna Mariana, + córkę Mariolę.

 2. Za ++ Antoninę i  Stefana Jaro-
szewskich.

17.15 NABOŻEŃSTWO RÓŻAŃCOWE.
18.00 1. Msza św. 30-dniowa za śp.: Da-

riusza Magdowskiego, Marię Woda, 
Irenę Pyszny, Krystynę Gozdera, 
Henryka Ogrodowczyk, Halinę 
Berlińską, Jana Emila Bednorz, Ire-
nę Mika.

 2. Za + Edwarda Głomb, + syna Eu-
geniusza.

 3. Za + Karola Cesarz w  rocznicę 
ziemskich urodzin, + żonę Helenę, 
++ synów, + córkę, ++ synową i zię-
ciów.

Wtorek, 18.10.2022 
ŚWIĘTO ŚW. ŁUKASZA 
EWANGELISTY
6.30 Za + Piotra Gaczorek w I  rocznicę 

śmierci, ++ rodziców.

8.00 Za + Barbarę Sendek w  I  rocznicę 
śmierci.

17.00 NABOŻEŃSTWO RÓŻAŃCOWE 
z  udziałem chórów „Echo” i  „Sło-
wacki”.

18.00 1. Za + Krystynę Dylich w I roczni-
cę śmierci.

 2. Za + Krystynę Łuczak w I roczni-
cę śmierci.

 3. Za + Alfreda Kozok, + żonę Kry-
stynę, ++ rodziców z obu stron.

Środa, 19.10.2022
6.30 Za + Edeltraudę Skaba – of. od są-

siadów z  ul. Wypandów i  Młyń-
skiej.

8.00 Za + Jerzego Wójcik, ++ rodziców 
i teściów: Hildegardę i Karola Wol-
nik.

17.15 NABOŻEŃSTWO RÓŻAŃCOWE.
18.00 1. Za + Witolda Gawryś w II roczni-

cę śmierci.
 2. Za ++ Józefę i Marcelego Gawryś.
 3. Za ++ Genowefę i  Waltera Na-

mysło, + syna Jerzego, jego + żonę 
Wandę.

Czwartek, 20.10.2022 
Wspomnienie św. Jana Kantego, 
prezbitera
6.30 Za + Zbigniewa Lesieckiego – of. od 

brata Staszka z  rodziną z  Limano-
wej.

8.00 Za + Zygmunta Spandel w rocznicę 
śmierci, ++ teściów Jadwigę i Pawła 
Hubczyk.

17.00 Adoracja Najświętszego Sakramen-
tu i Nabożeństwo Różańcowe.

18.00 1. Za + Czesława Ledwoń, ++ ro-
dziców Klarę i  Wilhelma, + brata 
Henryka, ++ Katarzynę i Wilhelma 
Nawrat.

 2. Za + Franciszka Konieczny, + 
żonę Melanię, + syna Kazimierza.

 3. Za + Krystynę Foltys w VIII rocz-
nicę śmierci.

Piątek, 21.10.2022
6.30 Za + Zbigniewa Lesieckiego – of. od 

brata Jerzego i jego żony z Bielcza.
8.00 1. Za + Mariana Kuchcik, ++ rodzi-

ców, ++ Dorotę i Alojzego Binczyk, 
++ synów Czesława i Tadeusza.

 2. Za + Stanisława Kleban w XXVI 
rocznicę śmierci, + wnuka Adriana.

17.15 NABOŻEŃSTWO RÓŻAŃCOWE.
18.00 1. W intencji Janiny i Jana Warmu-

ła z okazji 50 rocznicy ślubu, z po-
dziękowaniem za otrzymane łaski, 
z  prośba o  Boże błogosławieństwo 
dla Jubilatów i ich rodziny.

 2. Za ++ rodziców.

Sobota, 22.10.2022 
Wspomnienie św. Jana Pawła II, 
papieża
6.30 Za ++ rodziców: Gertrudę i Emila, 

+ męża Tadeusza, ++ teściów i bli-
skich krewnych.

8.00 Za ++ Gertrudę i Wincentego Pie-
chaczek, + wnuczkę Romanę.

17.15 NABOŻEŃSTWO RÓŻAŃCOWE.
18.00 1. Za + Zbigniewa Grunwald w  II 

rocznicę śmierci.
 2. Za + Henrykę Marcol w V roczni-

cę śmierci.
 3. Za + Weronikę Trybuś, + męża 

Oswalda, + zięcia Waldemara.

Niedziela, 23.10.2022 
XXX NIEDZIELA ZWYKŁA
Światowy Dzień Misyjny
6.30 Za ++ Franciszkę i Wiktora Pyszny 

oraz ++ Klarę i Konrada Sosna.
8.00 W intencji Parafian.
9.30 Za ++ Mariannę i Władysława Dep-

tuła, ich + syna Edwarda.
11.00 Dziękczynna z  okazji 60 rocznicy 

ślubu Teresy i  Antoniego Swoboda 
z prośbą o zdrowie i błogosławień-
stwo Boże dla całej rodziny.

12.15 Dziękczynna z okazji urodzin Tere-
sy Wojtala.

17.15 NABOŻEŃSTWO RÓŻAŃCOWE.
18.00 Za + Józefa Kowol w rocznicę śmier-

ci, ++ rodziców i rodzeństwo.

Poniedziałek, 24.10.2022
6.30 Za + Zbigniewa Lesieckiego – of. 

od chrześniaczki Danuty z rodziną 
z Krakowa.

8.00 O dar Nieba dla śp. Bolesława Ma-
roszek – of. od znajomych.

17.15 NABOŻEŃSTWO RÓŻAŃCOWE.
18.00 1. Za + Antoniego Mrowiec 

w I rocznicę śmierci.
 2. Za + Lucję Szulik.
 3. Za ++ Różę i Romana Walecki, + 

syna Huberta.

Wtorek, 25.10.2022
6.30 Za + Zbigniewa Lesieckiego – of. od 

bratanicy Bożeny z  rodziną z  Kra-
kowa.

8.00 Za + Ewę Menżyk z „Róży” 14
17.15 NABOŻEŃSTWO RÓŻAŃCOWE.
18.00 1. Za + Teodora Mika w  rocznicę 

śmierci, + żonę Bronisławę.
 2. Za + Jadwigę Musioł w IV roczni-

cę śmierci.
 3. Za + Jerzego Rojek w VII rocznicę 

śmierci.

Środa, 26.10.2022
6.30 Za + Huberta Ryszka.
8.00 Za + Brunona Heliosz – of. od sąsia-

dów z ul. Spacerowej i Rymera.
17.15 NABOŻEŃSTWO RÓŻAŃCOWE.
18.00 1. Za + Norberta Koszela w rocznicę 

śmierci.
 2. Za + Pawła Holesz w IX rocznicę 

śmierci, ++ rodziców Amalię i  Er-
wina, ++ dziadków.

 3. Za + Jacka Gałeckiego, + ojca i + 
teścia.

Czwartek, 27.10.2022
6.30 Za + Zbigniewa Lesieckiego – of. od 

Zofii Baniak z Bielczy.
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8.00 Za + Jana Kolończyk w III rocznicę 
śmierci, ++ rodziców i teściów.

17.00 ADORACJA NAJŚW.SAKRA-
MENTU i  NABOŻEŃSTWO RÓ-
ŻAŃCOWE.

18.00 1. Za ++ Marię i Franciszka Smusz, 
+ syna Janusza.

 2. Za + Janusza Smusz, ++ rodziców 
i teściów, ++ siostry: Janinę i Helenę 
z mężem.

 3. Za ++ Helenę i  Antoniego Ko-
nieczny, + córkę Gizelę.

Piątek, 28.10.2022 
ŚWIĘTO ŚW. APOSTOŁÓW 
SZYMONA I JUDY TADEUSZA
6.30 Za + Barbarę Fifielską – of. od sąsia-

dów z ul. Rymera 6.
8.00 1. Za ++ Marię i Wilhelma Skorupa, 

++ rodziców.
 2. Za + Jana Cesarz, ++ trzy siostry, 

++ rodziców i teściów.
17.15 NABOŻEŃSTWO RÓŻAŃCOWE.
18.00 1. Msza św. 30-dniowa
 2. Za + Helenę Michalik w IV rocz-

nicę śmierci.

Sobota, 29.10.2022
6.30 Za + Elżbietę Meisner.
8.00 Za + Wiesława Nowak – of. od są-

siadów z ul. Makuszyńskiego, bl. 14.
14.00 W intencji Urszuli i Romana Bzow-

skich z  okazji 50 rocznicy ślubu, 
z  podziękowaniem za otrzymane 
łaski, z prośbą o dalsze oraz zdrowie 
i błogosławieństwo Boże dla Jubila-
tów i całej rodziny.

17.15 NABOŻEŃSTWO RÓŻAŃCOWE.
18.00 1. Za + Franciszka Bugla w I roczni-

cę śmierci.
 2. Za + Jana Sterkowicz w I rocznicę 

śmierci.
 3. Za + Andrzeja Wojtala, + syna 

Zygmunta.

Niedziela, 30.10.2022 
XXXI NIEDZIELA ZWYKŁA
6.30 1. Za + Henryka Weber w rocznicę 

ziemskich urodzin.
 2. Za ++ rodziców Jadwigę i  Mi-

chała Weber, ++ Emilię i  Alojzego 
Smołka.

8.00 W intencji Parafian.
9.30 Dziękczynna z  okazji 80 urodzin 

Krystyny, z prośbą o zdrowie i bło-
gosławieństwo Boże dla całej rodzi-
ny.

11.00 Za + Mirosława Biesiadeckiego w II 
rocznicę śmierci.

12.15 W  intencji Zbigniewa Więcek, 
z okazji 60 urodzin, z podziękowa-
niem za otrzymane łaski, z  prośbą 
o  Boże błogosławieństwo i  opiekę 
Matki Bożej.

17.15 NABOŻEŃSTWO RÓŻAŃCOWE.
18.00 Za ++ Mariannę i Alfonsa Stolarek, 

++ Marię i Mariana Zaklukiewicz.

Poniedziałek, 31.10.2022
6.30 Za + Tadeusza Giza – of. od sąsia-

dów z ul. Stalmacha.
7.30 Nabożeństwo do MB Bolesnej, pa-

tronki Dobrej Śmierci.
8.00 Za ++ Augustyna i Bertę Szczyrba, 

+ syna Henryka.
17.15 NABOŻEŃSTWO RÓŻAŃCOWE.
18.00 1. Za + Rudolfa Capek w V rocznicę 

śmierci.
 2. Za + Marię Trzeciak w VII rocz-

nicę śmierci oraz + Leszka Trzeciak 
w XXIV rocznicę śmierci.

 3. Za ++ Marię i Stanisława Grabar-
czyk w rocznicę śmierci.

Wtorek, 01.11.2022 
UROCZYSTOŚĆ WSZYSTKICH 
ŚWIĘTYCH
6.30 Dziękczynna w pewnej intencji.
8.00 1.W intencji Parafian.
 2. O  zwycięstwo Miłosierdzia Bo-

żego w nas i na całym świecie – od 
Czcicieli i Ofiarodawców.

9.30 Za + Jana Hauder w  I  rocznicę 
śmierci.

11.00 Za + Katarzynę Chybicką w roczni-
cę ziemskich urodzin.

12.15 Za + Czesława Lipińskiego.
14.00 NIESZPORY ŻAŁOBNE – pro-

cesja na cmentarz. Po procesji, na 
cmentarzu, Msza św. za wszystkich 
spoczywających na cmentarzu i  za 
zmarłych zalecanych.

17.15 RÓŻANIEC ZA ++ ZALECA-
NYCH.

18.00 Za + Stanisława Kieliszek.

Środa, 02.11.2022 
WSPOMNIENIE WSZYSTKICH
WIERNYCH ZMARŁYCH
6.30 1. Za dusze w  czyśćcu cierpiące – 

ofiara ze skarbony.
 2. Za ++ Mariana i  Zofię Wojcie-

chowskich.
8.00 1. Za ++ Kapłanów, Siostry zakonne 

i zmarłych Parafian.
 2. Do Matki Bożej Nieustającej Po-

mocy w  intencji Czcicieli i Ofiaro-
dawców.

17.15 RÓŻANIEC ZA ZMARŁYCH ZA-
LECANYCH.

18.00 1. Za zmarłych zalecanych.
 2. Za + Leona Topol w  II rocznicę 

śmierci.

Czwartek, 03.11.2022 
I CZWARTEK MIESIĄCA
6.30 Za zmarłych Członków Róż Różań-

cowych i + Helenę Zięba.
8.00 1. Do Jezusa Chrystusa Najwyższe-

go i Wiecznego Kapłana o nowe po-
wołania kapłańskie, zakonne i  mi-
syjne – od Ofiarodawców.

 2. Do MB Kapłanów, o  potrzebne 
łaski, błogosławieństwo i  zdrowie 
dla Kapłanów i Sióstr posługują-
cych w  naszej parafii – od Ofiaro-
dawców.

17.15 ADORACJA Najświętszego Sakra-
mentu i  RÓŻANIEC za zmarłych 
zalecanych.

18.00 1. Za ++ Zygmunta i Marię Brach-
man, ++ rodziców.

 2. Za + Łucję Winkler, ++ dwóch 
mężów, ++ Lidię i Alojzego Musioł.

 3. Za + Anielę Skowronek w  III 
rocznicę śmierci, ++ Antoniego 
i Krystynę Mika.

Piątek, 04.11.2022 
Wspomnienie św. Karola Boromeusza, 
biskupa
I PIĄTEK MIESIĄCA
6.30 Za zmarłych Członków Róż Różań-

cowych.
8.00 Do Najświętszego Serca Pana Jezusa 

w intencji Czcicieli i Ofiarodawców
17.15 RÓŻANIEC ZA ZMARŁYCH ZA-

LECANYCH.
18.00 1. W  intencji dzieci po Wczesnej 

Komunii Św. i za ich rodziców.
 2. Za + Fryderyka Skrzypiec 

w I rocznicę śmierci.
 3. Za + Genowefę Zerzon – of. od 

sąsiadów z ul. Makuszyńskiego 22.

Sobota, 05.11.2022 
I SOBOTA MIESIĄCA
6.30 Za zmarłych Członków Róż Różań-

cowych.
8.00 1. Intencja wynagradzająca Nie-

pokalanemu Sercu Maryi wszelkie 
zniewagi i  grzechy całego świata 
wyrządzone Matce Boga i naszej.

 2. Do Niepokalanego Serca Ma-
ryi w  intencji Matek – od Czcicieli 
i Ofiarodawców.

 3. Do MB Patronki Radości Macie-
rzyńskiej o prawo do życia każdego 
poczętego Dziecka.

17.15 RÓŻANIEC ZA ZMARŁYCH ZA-
LECANYCH.

18.00 1. Za + Ryszarda Kubica w rocznicę 
śmierci, ++ dwie żony, ++ rodziców 
i rodzeństwo.

 2. Za ++ Helenę i Jerzego Rok.

Niedziela, 06.11.2022 
XXXII NIEDZIELA ZWYKŁA
6.30 Za + Janinę Kościółek.
8.00 W intencji Parafian.
9.30 Za + Stanisława Kowalskiego 

w rocznicę ziemskich urodzin.
11.00 1. Za + Piotra Orszulik w  II rocz-

nicę śmierci, ++ rodziców Ludmi-
łę i  Franciszka, + teścia Zygfryda 
Ostrzołek.

 2. Za + Wacława Bednorz w I rocz-
nicę śmierci.

12.15 1. Msza św. z  liturgią sakramentu 
Chrztu św.

 2. Dziękczynna z  okazji urodzin 
Izabeli Dzierżęga, z  prośbą o  dal-
sze Boże błogosławieństwo i opiekę 
Matki Bożej.

17.15 RÓŻANIEC ZA ZMARŁYCH ZA-
LECANYCH.

18.00 Za + Joachima Szczęsny w II rocz-
nicę śmierci, + córkę Magdalenę, ++ 
rodziców.
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CHRZTY

20.09.2022 
Czarnota Jakub – Szewczyk Daria

23.09.2022 
Sołga Kamil – Jakubowska Aleksandra

24.09.2022 
Stebel Michał – Zimoń Dominika

Œluby

Jarząb Alfreda ur. 1945 zam. Kielce, ul. Urzędnicza +27.08.2022 
Magdowski Dariusz ur. 1964 zam. Radlin, ul. Ściegiennego +01.09.2022 
Walczyna Tadeusz ur. 1941 zam. Radlin, ul. Rymera +04.09.2022 
Woda Maria ur. 1940 zam. Radlin, ul. Wolności +08.09.2022 
Sztandur Tadeusz ur. 1944 zam. Radlin, ul. Ściegiennego +30.09.2021

Borzęcki Zygmunt ur. 1952 zam. Rybnik, Wrębowa +07.09.2022 
Pyszny Irena ur. 1936 zam. Radlin, ul. Odległa +09.09.2022 
Gozdera Krystyna ur. 1940 zam. Radlin, ul. Malinowa +13.09.2022 
Ogrodowczyk Henryk ur. 1938 zam. Radlin, ul. Ściegiennego +14.09.2022 
Irena Mika ur. 1948 zam. Radlin, ul. Mikołajczyka +16.09.2022 
Berlińska Halina ur. 1950 zam. Radlin, ul. Hutnicza  +18.09.2022 
Bednorz Jan ur. 1942 zam. Radlin, ul. Mariacka +19.09.2022 
Trybuś Zygfryd ur. 1936 zam. Radlin, ul. Korfantego +19.09.2022

ODESZLI 
DO WIECZNOŚCI

04.09.2022 
Barbara Nosiadek

15.09.2022 
Olivia Sadowska

16.09.2022 
Tobiasz Świder 
Wiktoria Świder

18.09.2022 
Kornelia Marcol 

Zuzanna Strodula 
Eliza Ziętek

Pozdrowienia z wakacji 
- rozdanie nagród



Schola dziecięca

XXVI Niedziela zwykła 
– homilia


